2. Infinitum duplex. — Negat ergo D. Thomas animam Christi comprehendere Deum, et probat, quia infinitum non potest adæquari finito; ergo neque ab illo comprehenditur; anima autem Christi finita est, divina vero essentia infinita; ergo. In qua ratione solum est advertendum, dupliciter posse intelligi. Primo, ut sit sermo de re finita tantum in essentia. Secundo, de re finita, etiam in intentione; si hoc posteriori modo intelligatur, nulla est difficultas, quia per se notum videtur, virtutem omni ex parte finitam, scilicet, in essentia et intentione, non posse comprehendere objectum simpliciter infinitum; tamen in hoc sensu antecedens non est evidens, quia, licet anima Christi finita sit in essentia, non tamen constat omnem virtutem ejus esse finitam intensive; si autem priori modo intelligatur, antecedens quidem evidens est, tamen ratio non est evidens, quia, licet anima sit finita, si tamen haberet lumen gloriæ infinite intensum, posset comprehendere divinam essentiam, ut ex eodem D. Thoma colligitur, 1 p., q. 12, a. 7. Quocirca D. Thomas in hac ratione videtur supponere, ex præ. quest. 7, animam Christi, hoc ipso quod finita est, non esse capacem alicujus perfectionis vel virtutis infinitæ in essentia aut intentione. Sed de hac re plura in sequenti disputatione.

3. Isidori testimonium. — Argumentum primum D. Thomæ fundatur in testimonio Isidori, quod D. Thomas his verbis citat: Trinitas sibi soli nota est, et homini assumpto, quod non videtur posse intelligi nisi de notitia comprehensiva; nam alio modo, etiam clare et quidditative, aliis etiam nota est. Respondet D. Thomas illud esse intelligendum, non ratione comprehensionis, sed ratione excellentissimæ cognitionis quam habet Christus præ cæteris creaturis. Sed hæc pia expositio non omnino quadrare videtur litteræ et con-

textui Isidori; sumptum enim est hoc testimonium ex lib. 1 Sentent., seu de Summo bono, c. 3, ubi prius ait, Trinitatem esse invisibilem omni creaturæ, etiam Angelis beatis, ubi necesse est, invisibilem, accipi pro incomprehensibili, quod etiam ipse satis explicuit, dicens: Videre tamen ejus essentiam plane non valet, quam nec ipsa perfectio angelica attingit scire in totum: hæc enim particula, in totum, comprehensionem indicat; unde consequenter subdit: Sola enim Trinitas sibi integre nota est; ubi illa particula, integre, idem significat. Addit vero obscura verba, et in quibus tota est difficultas: Sola, inquit, Trinitas sibi integre nota est, et humanitas a Christo suscepta, quæ tertia est in Trinitate persona; totus ergo sermo videtur esse de comprehensione. Non videtur tamen Isidorus dicere Trinitatem, sibi et humanitati esse integre notam, sed potius, tam Trinitatem ipsam, quam humanitatem assumptam, soli Trinitati esse notam; ac si diceret, non solum mysterium Trinitatis, sed etiam incarnationis esse soli Deo comprehensibile, quia Christus est tertia in Trinitate persona. Unde non existimo esse legendum illud relativum, quæ, prout habetur in aliquibus exemplaribus, sed, qui, ne referat humanitatem, sed Christum; ille enim, non humanitas, est tertia in Trinitate persona. Aliâ argumenta facilia sunt.